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 صفحه ۸
 شنبه  ۱۰  مرداد ۱۳۹۴ 

۱۵ شوال۱۴۳6 - شماره ۲۱۱۲۰

31 تیر ماه کیهان در گزارشی 
با  تاریخ  تیتر »ورق خوردن  با 
به  کرده؟!«  سیب زمینی سرخ 
مرموز  جریان  یک  تلاش  واکاوی 
برای تقلیل انتظارات از توافق  
هسته ای به سطح افتتاح شعب 
مک دونالد در ایران پرداخت. آنچه 
در ادامه می خوانید مطلبی است به 
قلم یک پژوهشگر استراتژی های 
صنعتی کشورمان درباره آثار و 
مک دونالد  احتمالی  ورود  تبعات 
و شرکت های مشابه به ایران البته 
کیهان نیز در گزارش خود اشاره ای 
به  به جایگاه مک دونالد  کوتاه 
عنوان پرچمدار سبک زندگی 
آمریکایی کرده بود و هدف از 
آن گزارش نه واکاوی این موضوع 
تلاش  درباره  روشنگری  بلکه 
مطالبات  انحراف  برای  عده ای 

واقعی مردم بود.
***

مک دونالدز تنها یک 
ساندویچی نیست!

ورود مک دونالدز نوک کوه 
یخی است که بقیه  آن در آینده ای 
میان مدت نمایان خواهد شد. نه 
تنها پرداختن به ورود مک دونالدز 
تلاشی برای تقلیل انتظارات از توافق 
نیست بلکه این پوشش خبری از 
کمکی  زنجیره ای،  روزنامه های  سوی 
است برای ورود اسب تروایی به نام 

مک دونالدز به کشور اسلامی مان.
مک دونالدز یک نهاد صهیونیستی 
تمام عیار است که درآمد سه و نیم 
میلیارد دلاری در سال، برای آن ها، 
تنها از موفقیت های جانبی فعالیت شان 
قلمداد شده و بخش عمده ای از 
هزینه های عملیاتی ایشان از طریق 
این درآمد تامین می شود. هنگامی که 
از تاسیس یک شعبه از مک دونالدز 
صحبت می کنیم، باید این نکات را به 

صورت ویژه مورد توجه قرار بدهیم:
1- با بیش از پانصد شعبه  فعال 
در سراسر جهان، مک دونالدز در 
کنار استارباکس، عملا، یک رصدخانه  
فوق پیشرفته  تحولات اجتماعی در 
سراسر جهان می باشد که با تمسک به 
آنالیز های بسیار پیشرفته  رفتارشناسی 
و بازخورد سنجی، در خوشبینانه ترین 
حالت، دست کم در مقام یک پایگاه 
نظرسنجی ناخودآگاه به انجام فعالیت 

می پردازد.
2- مک دونالدز به بهانه  لزوم 
مدیران شعبه ها  آموزش همیشگی 
و صاحبان نمایندگی ها و کارگران 
و آشپز ها، امکان  آمد و شد بسیاری 
افراد و جاسوس های حرفه ای را به تمام 
کشورهای اروپایی و آسیایی در لباس 
مدرس و آموزنده  فنون کار و مدیریت، 
فراهم آورده است و همچنین، امکان 
فرا خواندن کارگران و خدمه و صاحبان 
نمایندگی ها را به بهانه  آموزش و دوره و 
غیره، به آمریکا و آلمان، آن هم بدون 
برانگیختن حساسیت نهاد های امنیتی 
کشور هدف، مهیا نموده و در این اثنا به 
جذب عناصر سست اندیش و ساده انگار 
برای انجام مقاصد اربابان خود می نماید. 
البته نباید هم از نهادی که با کشورهای 
دوست چنین برخوردی از خود نشان 
می هد، انتظار برخوردی متفاوت را 
نسبت به کشور ما داشت که بزرگترین 

دشمن آن ها به شمار می رود.
آنلاین  حسابداری  سیستم   -3
مک دونالدز که بدون شک، جزو 
بالاترین سطوح کدگذاری  داده ها در 
تمام دنیا می باشد، به صورت استندبای 
و به عنوان یکی از معابر امن تبادل 
اطلاعات محرمانه در سطح بین الملل، 
همواره آماده  خدمت است. همچنین، 
به دلیل حجم انبوه داده های واقعی 
حسابداری که به صورت روزانه از 
همین مجرا در حال تبادل می باشد، 
عملا ردگیری داده های محرمانه که 
ممکن است در طول سال تنها چند ده 

بازتاب  تیتر یک کیهان درباره ورق خوردن تاریخ با سیب زمینی سرخ کرده!

مک دونالد پیشقراول کدام لشکر است؟

بار نیاز به تبادل آن ها به وجود بیاید، 
عملا غیر ممکن می شود.

4- برخلاف داشتن تکنولوژی های 
بالای اطلاعاتی، مک دونالدز در برخی از 
کشورها به صورت تعمدی از سیستم 
مالی شلخته ای بهره می برد. این شرکت 
حتی به بهای فدا کردن فاکتورهای 
بهره وری، امکان نقل و انتقال های نقدی 
پول و پولشویی های فراوان و پراکنده 
را در کشورهای مختلف پدید می آورد. 
به این ترتیب که در هنگام نیاز، حجم 
قابل توجهی منابع نقد را تنها در مدت 
چند روز، برای مثال در اختیار ایادی 
انقلاب رنگی در جمهوری گرجستان 

قرار می دهد.
5- با گسترش استفاده از اینترنت 
از طریق گوشی های هوشمند و 
اپلیکیشن های چک این و خدمات  هات 
اسپات ها، مک دونالدز و بسیاری دیگر از 

فروشگاه های زنجیره ای وابسته به نظام 
سلطه، با در اختیار گذاردن اینترنت 
و وای فای رایگان برای مشتریان و 
ترغیب ایشان به استفاده از گوشی های 
خود در این مکان ها، عملا نیاز به پرواز 
پرهزینه  پهپاد ها بر فراز شهرها را در 
کلان شهرها  از بین برده اند. ایشان 
حتی بدون کوچک ترین اطلاع خدمه  
آن شعبه و مستقیما از مرکز، اقدام به 
تخلیه  اطلاعاتی دستگاه های هوشمند 
مشتریان و حتی رهگذران می نمایند. 
افشاگری های  که  می شود  پیش بینی 
ویکی لیکس در خصوص اتاق های 
سفیدی که بر بام سفارت های آمریکا در 
بعضی از پایتخت های مهم جهان قرار 
دارند، کم کم دامنه  بیشتری از ابعاد این 
اقدامات را آشکار کند. گرچه نمی توان 
کاملا هم نسبت به نیت امثال اسنودن 

و آسانژ خوشبین بود.
بنابراین، باید توجه ویژه داشته 
باشیم یک شعبه مک  دونالدز، به هیچ 
عنوان تنها یک ساندویچی دوست 
داشتنی نیست که نمایندگی آن به 
یک فرد علاقه مند به کارآفرینی اعطا 
شده باشد. گرچه، این منافاتی با این 
واقعیت ندارد که بیشتر نمایندگی های 
مک دونالدز در سطح جهان، کاملا بدون 
ارتباط با موضوعات عنوان شده باشند. 
در واقع، باید توجه داشت که اینگونه 
نیست که هر شعبه از مک دونالدز یک 
پایگاه جاسوسی پیشرفته باشد. بلکه، 
به صورت بالقوه، امکان تبدیل شدن به 
یکی از آن پایگاه ها را دارد. همچنین، به 
صورت بالفعل نیز ناخودآگاه به عنوان 
پوششی برای این گونه عملیات به کار 

گرفته می شود.
هدف؛ تغییر رفتار عملی و 

معنادار
شاید کمی باور این موضوع سخت 
باشد که ورود این شرکت ها به ایران، 
بتواند قدرتی مانند جمهوری اسلامی 
ایران را مجبور به تغییر رفتار کند. ما 
عموما این گونه می پنداریم که چون در 
دفاع مقدس که نام آن را جنگ سخت 
یا جنگ کلاسیک گذارده ایم، سربلند 
بوده ایم، اکنون و در جنگ کنونی کاری 
به مراتب ساده تر داریم؛ شاید استدلال 
ما این باشد که نام این جنگ، جنگ نرم 
است و قاعدتا باید جنگ نرم از جنگ 
سخت بسیار ساده تر باشد. اما بهتر 
است این گونه تصور کنیم که اگر جنگ 
سخت را قطع کردن چند درخت با تبر 
تصور کنیم، باید جنگ نرم را معادل با 
فرسایش تدریجی چندین کیلومترمربع 
دشت بدانیم. بهتر است به این موارد 

نیز توجه ویژه شود:

1- از سال ها پیش و در عملیاتی 
از پیش طراحی شده، هالیوود به 
تبلیغ سبک زندگی غربی در ایران 
و جهان پرداخته است. از این طریق، 
یک تقاضای ذهنی برای مزه کردن 
سیب زمینی سرخ کرده و همبرگر 
مک دونالدز و پوشیدن شلوار لی اصل 
در بین مردم پدید آمده. اتفاقا بنده 
با این روزنامه های زنجیره ای در این 
مورد موافقم که در صورت نرسیدن 
این برندها به ایران ممکن است در 

بالای شهر تهران و اصفهان و تبریز 
و مشهد و برخی شهرهای دیگر حتی 
نوعی از سرخوردگی به وجود بیاید. اما 
نکته تاسف بارتر این است که در صورت 
ورود این برندها به ایران، آنها خود را 
به صورت یک قدیس دوست داشتنی 
به مردم معرفی خواهند کرد. ما شاهد 
خواهیم بود که انبوهی از اقدامات 
خیرخواهانه و عام المنفعه از سوی این 
شرکت ها و با سر و صدای زیاد به راه 

انداخته شود.
در چنین شرایطی، خنده دار 
خواهد بود اگر به مردم بگوییم این 
ساندویچ فروش خداپرست و خیرخواه 
و دوست داشتنی، یک جاسوس بی رحم 
است. فراتر از آن، در آن هنگام باید 
برای نشان دادن ابرویی که بالای 
چشم این شرکت ها است، نخست 
تلاشی دامنه دار را برای متقاعد نمودن 
افکار عمومی خود بنماییم. اگر باور 
این موضوع سخت به نظر می رسد، به 
نقل قولی که از مقامات روسی در پی 
تعطیلی اجباری چهار شعبه مک دونالدز 
در روسیه ایراد شده دقت کنید که 
گفتند: »این اقدام می تواند سرآغاز 

یک چرخش تاریخی باشد.« بله! در آن 
هنگام، ما برای بسیاری مسائل مجبور 
خواهیم شد که به نظرات این شرکت ها 
احترام بگذاریم. باید توجه داشته باشیم 
که دامنه این نفوذ به عمیق ترین مسائل 

داخلی ما نیز کشیده خواهد شد.
2- ورود این شرکت ها به یک 
کشور، نیاز به چندین پیش زمینه 
تکنیکی دارد که می توان از جمله 
آن به تسهیل در مناسبات بانکی و 
همسان سازی قوانین مالیاتی و قوانین 

کار و یا به رسمیت شناختن نسخه 
ویژه ای مقررات مربوط به مالکیت 
معنوی یا همان کپی رایت اشاره نمود. 
البته در بدو ورود، آنها در خصوص این 
مسائل اصلا سخت گیر نخواهند بود. اما 
رفته رفته، این شبیخون های اقتصادی 
را در قالب هدیه هایی ارزشمند به ما 
معرفی خواهند کرد و امتیاز هنگفتی را 
که از ما دریافت خواهند را بزک کرده و 
به عنوان حاتم بخشی ویژه ای از سوی 
اقتصاد جهانی به ایران، به ما خواهند 
خوراند. همان طور که پیشتر اشاره شد، 
در آن هنگام، هرگونه مقاومت در برابر 
این جنایات اقتصادی، مستلزم تحمل 
هزینه هایی خواهد بود که افکار عمومی 

بر نظام تحمیل خواهد نمود.
3- اما اینکه این تغییر رفتار 
دقیقا چگونه پیاده سازی می شود، خود 
داستانی طولانی است. به صورت بسیار 
فشرده می توان به این مصداق اشاره 
نمود که ممکن است ما به واسطه 
گشایش حساب های مختلط ارزی- 
ریالی، به عنوان یکی از لازمه های 
فعالیت شرکت های زنجیره ای چند 
ملیتی، نیازمند به برقراری نوع خاصی 

از روابط فاینانس و یا اعتباربخشی و 
کردیت با بانک جهانی شویم. پشت-
 بند آن، صندوق بین المللی پول هم 
در نقش دایه مهربانتر از مادر، رابطه 
مستقیمی را ولو با عده معدودی فعال 
اقتصادی بی بصیرت برقرار خواهد کرد.
کافی است در آن هنگام نیز 
مسئولینی داشته باشیم تا آب خوردن 
مردم هم در گرو برقراری روابط کردیت 
با صندوق بین المللی پول چه در سطح 
خرد و چه در سطح بانک های عامل 
بزرگ کشور تلقی شود! آنگاه، خواهید 
دید که چگونه و به طرفه العینی، ما هم 
به عنوان آخرین کشوری که حیثیت 
و شرف خود را با مصلحت صندوق 
بین المللی پول تعیین نمی کرد، به 
خیل کشور هایی خواهیم پیوست که 
همچون یونان و ارمنستان و آذربایجان 
و مجارستان و اوکراین، حقیقتا حتی 
آب خوردنشان هم منوط به جلب 

رضایت کدخدا خواهد بود.
مک دونالدز در سطح کلان 
بر اقتصاد کشورهای هدف 

تاثیر بسزایی می گذارد
هنگامی که شرکت مک دونالدز در 
یک کشور ریشه می دواند، در صورتی 
که با توجه به واقعیت های بازار، بتواند 
به شیوه ای پایدار در آن باقی بماند، تازه 
ابتدای کار انجام ماموریت های اقتصادی 
او فرا می رسد. با توجه به نکاتی که 
در زیر به آنها اشاره می شود، می توان 
متوجه شد که شرکت مک دونالدز به 
عنوان پیشقراول، و دیگر شرکت ها به 
عنوان بدنه اصلی، تا چه حد با رخنه 
به اقتصاد یک کشور، امکان تخریب آن 

اقتصاد را به دست می آورند.
1- با وجود اینکه بارها و بارها اثبات 
شده که کیفیت غذایی »مک دونالدز« و 
»برگر کینگ« و »دومینوز« و »هات« 
و »این اند اوت« و »ساب-وی« و 
»استار- باکس« و دیگر اعضای لیگ 
جهانی کترینگ ها و فست فودها 
بسیار نازل بوده و حتی در مقایسه 
با ابتدایی ترین روش های تولید مواد 
اولیه مورد استفاده این شرکت ها، فلور 
میکروبی گاه تا 100برابر نیز بیش از 
حد نرمال می باشد، بسیاری از این 
شرکت ها، تا حد ممکن از هرگونه تامین 
مواد اولیه و یا فرآوری گسترده آنها در 
کشورهای مصرف کننده، خودداری 
می کنند. بهانه همیشگی آنها هم 
حفظ کیفیت محصولات، مبتنی بر 
اصول ریتیل )Retaill( و مرچندایزینگ 
زنجیره ای  )فروش   ،)Merchandising(
مواد مصرفی( می باشد. این اقدام آنها 
مستقیما باعث خروج ارز از آن کشور 

فعالیت اقتصادی که در صورت بومی 
بودن منجر به سرمایه گذاری مجدد 
احتمالا در صنایع وابسته بالادستی 
و یا پایین دستی از جمله بسته بندی و 
چاپ و یا حمل و نقل می شد، از کشور 

هدف خارج می گردد.
مهم ترین نتیجه این اقدام ها عبارت 
خواهد بود از تورم و تبعات ناشی 
از خرید کالاهای با ارزش افزوده 
واقعی پایین، که روی دست کشور 

مصرف کننده می ماند.
2- از دیگر سو، باید به توان 
غول های  این  رقابتی  خارق العاده 
صنایع زنجیره ای نیز کاملا توجه داشت. 
در حال حاضر، قیمت ارزان ترین و 
ساده ترین ساندویچی که می توان در 
تهران خریداری کرد دستکم دو هزار 
و پانصد تا سه هزار تومان است. این 
مبلغ در صورت سفارش یک بطری نیم 
لیتری نوشابه گازدار، به راحتی به سقف 
چهار هزار تومان هم خواهد رسید. این 
در حالی است که طبق محاسبه بنده، 
یک پکیج کومبو که توسط مک دونالدز 
ارائه می شود و برای مثال می تواند 
شامل یک لیتر نوشابه گازدار و یک 
ساندویچ همبرگر و یکصد و پنجاه 
گرم سیب زمینی سرخ کرده باشد، 
حتی اگر مک دونالدز نزدیک به هفت 
درصد نیز از قبل آن سود دریافت کند، 
باز هم نهایتا تقریبا معادل با چهار هزار 
و پانصد تومان خواهد بود. علاوه بر این 
شایان ذکر است که مک دونالدز برای 
تسخیر بازار و به اصطلاح، دانه پاشی 
برای شکار بازار، حاضر خواهد بود 
همین محصول را ولو با ضرر و ارزانتر 
نیز در ایران به فروش برساند. حال این 
نکته باید در نظر گرفته شود که این 
شرکت، تنها در حکم پیشقراول لشکر 
شرکت های زنجیره ای است. اگر پای 
مک دونالدز به ایران باز بشود، باید در 
اندک زمانی منتظر دیگر فست فودها و 
کافی شاپ ها و در زمان بسیار کوتاهی 
پس از آن نیز منتظر نمایندگی های 
شرکت های زنجیره ای تولید و فروش 
پوشاکی از قبیل »آدیداس« و »نایک« 
و »پومای« آلمانی و یا »گپ« و »نارت« 
و »لی« و »دولچه اند گابانا« و »لیوایز« 
آمریکایی و اسرائیلی و بین المللی 
باشیم. ناگفته پیدا است که اگر ما 
بی محابا درب های بازار کشور را به روی 
این غول های صنعتی بگشاییم، حکایت 
توان رقابت صنایع داخلی ما در برابر 
ایشان، حکایت سرخپوست هایی خواهد 
بود که بدون استفاده از اسب و توپ 
و تفنگ و شمشیرهای با آلیاژهای 
پیشرفته، در برابر لشکر تا به دندان 

مسلح انگلیسی و اسپانیایی و فرانسوی 
مقاومت می کردند.

نتیجه این خواهد بود که همین ته 
مانده صنایع کوچک و متوسط ما نیز به 
یغمای پنج به اضافه یک و شرکایشان 
خواهد رفت. ما مواجه خواهیم بود با 
سیل ساندویچ فروش ها و کشاورزان و 
دامداران و دوزندگان لباس بیکار و 
آنگاه باید خود را کم کم آماده اجرای 
برنامه های نفت در برابر غذا کنیم. 
اگر سر سوزنی فکر می کنید که این 

نگاه اندکی بدبینانه است، باید عرض 
شود که این جمله های آخر، تنها با 
تغییر ضمیر افعال آن، به پورتفولیوی 
شورای روابط خارجی آمریکا در 
خصوص اقتصاد ایران تبدیل می شود. 
این سیاست ها با مدیریت بیلدربرگ و 
 )DISIS( با همکاری موسسه دیسیس
تدوین گردیده است و بخشی از آن بر 
پایه پژوهش های موسسه هوور دانشگاه 
استنفورد می باشد که زیر نظر عباس 
میلانی روی پروژه »دموکراتیزه کردن 
ایران و اعطای بازار آزاد به ایران« کار 

می کند!
گفتنی است بخشی از بودجه 
این پژوهش ها توسط شرکت لاکهید 
مارتین و کوکاکولا و مک دونالدز و از 
طریق هدیه به موسسه دیسیس تامین 
شده که موضوع فعالیت آن بررسی و 
پژوهش بر روی راهکارهای بهبود و 
ارتقای امنیت منافع استراتژیک آمریکا 
و متحدانش در خاورمیانه و با تمرکز 

روی ایران می باشد.
د: جمع بندی:

مک دونالدز یک اسم رمز است. 
مک دونالدز یعنی مستحل شدن نظام 
در هزارتوی اقتصاد جهانی. افتتاح 
اولین شعبه مک دونالدز در ایران یعنی 
ورود اولین دز ویروسی مهلک که بدنه 
اقتصاد و سیاست ایران هیچ پادزهری 
در خود برای مقاومت و مبارزه با آن 
ندارد. آمدن مک دونالدز در ایران، 
یعنی کامل شدن آخرین حلقه زنجیر 
محاصره کشور. این حلقه همان 
حلقه ای است که تاکنون به فضل خدا 
و با حسن کیاست رهبر عظیم الشأن، 
تنیده نشده است. اما اگر به این 
اتفاق تن بدهیم، باید بدانیم که سنت 
الهی و قوانین الهی پابرجا هستند و 
صرفا چون دشمن ما نیت شر دارد، 
خداوند تلاش ایشان را بی نتیجه 
نخواهد نمود. این ما هستیم که باید 
هوشیار باشیم. جان کلام اینکه، چه 
باور بکنیم و چه نه، اگر تنها نتیجه 
مذاکرات ده دوازده ساله برای غرب، 
این باشد که بعد از چند دوره تحریم 
و همچنین کارشکنی های خیره کننده 
داخلی در خصوص زمین گیر کردن 
صنعت و کشاورزی ایران، توانسته 
باشند شرایط عینی و ذهنی را برای 
ورود امثال مک دونالدز گرفته تا 
صندوق بین المللی پول فراهم نمایند، 
تلاش های ایشان و عمال داخلی آنها 
به هیچ وجه بی ثمر نبوده و به موفقیت 

بزرگی دست یافته اند.
بابک نیک پندار

و نهادینه نشدن و بومی نشدن صنایع 
بالادستی از جمله کشاورزی و صنایع 
تبدیلی کشاورزی در طیفی وسیع، از 
محصولات پروتئینی گرفته تا غلات 
می گردد. در واقع از این طریق، آنها 
از یک سو به تعداد فراوانی کارمند و 
کارگر بومی آن کشور حقوق پرداخت 
می کنند؛ اما در قبال این مبلغ تزریق 
شده به بازار، محصول دارای ارزش 
افزوده قابل توجهی به آن بازار وارد 
نمی شود. علاوه بر این، سود ناشی از 

* سیستم حسابداری آنلاین مک دونالدز که بدون شک 
جزو بالاترین سطوح کدگذاری  داده ها در تمام دنیا می باشد، 

به صورت استندبای و به عنوان یکی از معابر امن تبادل 
اطلاعات محرمانه در سطح بین الملل، همواره آماده  

خدمت است.
***

* مک دونالدز یک اسم رمز است. مک دونالدز یعنی مستحل 
شدن نظام در هزارتوی اقتصاد جهانی. افتتاح اولین شعبه 
مک دونالدز در ایران یعنی ورود اولین دوز ویروسی مهلک 

که بدنه اقتصاد و سیاست ایران هیچ پادزهری در خود برای 
مقاومت و مبارزه با آن ندارد.

***

عربستان سعودی در نیم قرن اخیر و پس از 
اینکه به پول نفت دست یافت و به واسطه طرز 
تفکر افراطی وهابی در اکثر جنگهای منطقه و بعضاً 
در ترور و کشتارها بطور مستقیم و یا غیرمستقیم 
سهم داشت. سعودی ها  از جنگ بین ایران و عراق 
که 8 سال به درازا کشید، حمایت همه جانبه 
از صدام حسین کردند و حتی در اواخر سالهای 
جنگ بنا به تحریک نیروهای عراقی و مجاهدین 
خلق، در سال 1366 بیش از 400 زواری که در 
مراسم برائت از مشرکین، شرکت کرده بودند توسط 
پلیس ضد شورش به قتل رسیدند که 275 تن از 

آنان ایرانی بودند.
عربستان سعودی در جنگهای دیگر منطقه 
که علیه عراق و برای بازپس گیری کویت توسط 
متحدین و نیروهای ناتو انجام گرفت، بخش بزرگی 
از هزینه جنگ را متقبل شد. سپس در جنگهای 

مصطفی انصافی
منافع خود را در همسویی با آمریکا و اسرائیل قرار 
داده است، تلاش زیادی برای سرکوب این گروه ها 

اتخاذ نمود.
علاوه بر این می توان به سیاست های عربستان در 
قبال بحران سوریه و همچنین فشار آن بر حزب الله 
اشاره داشت که نشان می دهد عربستان روابط 
خصمانه ای با دشمنان اسرائیل در سطح منطقه 
دارد. در این رابطه می توان به سخنان »بندر بن 
سلطان« رئیس سازمان اطلاعات عربستان سعودی 
در ملاقات با »سر رابرت جان ساورز« رئیس سرویس 
جاسوسی MI6 انگلستان اشاره داشت که اعلام کرد: 
»اقدامات منطقه ای ما در خاورمیانه برای کشور 
انگلستان و تمامی متحدان اسرائیل باید جالب و 
تحسین برانگیز بوده باشد. ما حزب الله لبنان را 
درگیر معرکه سوریه کردیم تا در مقابل جهان اهل 
سنت قرار بگیرند، مهم تر اینکه ارتش سوریه را به 

یک جنگ داخلی سوق دادیم و البته این مأموریت 
استراتژیک بدون همکاری شما میسر نبود«. در 
واقع همان طور که در سخنان این مقام سعودی 
نمایان است عربستان نقش مهمی در مبارزه علیه 
دشمنان اسرائیل در منطقه دارد که با توجه به 
این امر می توان آن را متحد غیررسمی اسرائیل و 

خدمتگزار آن توصیف نمود.
شایان ذکر است بندر بن سلطان رئیس سابق 
دستگاه اطلاعاتی عربستان طی سخنانی اعلام کرده 
است: »آمریکا و اسرائیل چگونه می توانستند از بهار 
عربی عبور کنند و این تنها با مدیریت و کمک های 
مالی ما بود که اسرائیل در حال حاضر در امنیت 
به سر می برد در حالی که اسرائیل با لبخند به ما 
می نگرد«. بر این اساس باید بار دیگر این گزاره 
معروف را در مورد دولت عربستان یادآور شد که 
آنها هر چند حاکمان عربی محسوب می شوند ولی 
در واقع خادمان غرب و اسرائیل در سطح منطقه 

به شمار می آیند.
همسویی عربستان سعودی با رژیم صهیونیستی 
باعث شد طی سالهای پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، سعودی ها همواره با نگاهی خصمانه به 
جمهوری اسلامی نگریسته و از هر تلاشی برای 
خدشه وارد کردن بر روند رو به رشد انقلاب 
اسلامی فروگذاری نکنند. سلسله اقداماتی از 
تحریک و تاسیس گروهک های تروریستی در شرق 
و جنوب شرق کشورمان تا بمب گذاری در اطراف 
سفارتخانه های ایران در کشورهای خاورمیانه، 
تشویق غرب به افزایش تحریم های اقتصادی، تهدید 
ایران به تجاوز نظامی، تحریف و جعل نام » خلیج 
ع ر ب ی« در مجامع بین المللی، ادعای تعلق جزایر 
سه گانه به امارات، سرکوب شیعیان منطقه به جرم 
حمایت ایران از آنها، صدور حکم اعدام شیخ نمر 
برای تحریک اختلافات شیعی و سنی و فرافکنی 
مشکلات داخلی به جمهوری اسلامی، تجاوز به دو 
کودک ایرانی زائر خانه خدا و...که همه این مجموعه 
اقدامات در واقع تلاش هایی برای تضعیف روحیه 
انقلابی ایران و همچنین برای سنگ اندازی پیش 
روی گسترش فرهنگ انقلاب اسلامی در منطقه و 

توسعه بیداری اسلامی است.
صرف نظر از سیاست خارجی تهاجمی عربستان 
در منطقه، به لحاظ بعد داخلی نیز این کشور 
دستخوش ناآرامی های فزاینده ای است که این 
رژیم را در آینده نزدیک با مشکلات عدیده ای 
مواجه خواهد کرد. در عربستان  بیش از چهار هزار 
شاهزاده وجود دارند که در سال های اخیر با حرص 
و ولع بسیاری جریان قدرت را دنبال می کنند تا 
برای پادشاهی خود و یا خاندان منتصب به خودشان 
جا باز کنند از این رو  هر روز شاهد افشای اخبار 
دیدار مخفی و پنهانی  این شاهزادگان با مسئولان 
اطلاعاتی و امنیتی آمریکایی و غربی هستیم 
تا بتوانند با قانع کردن آنها، پادشاه بعدی رژیم 
آل سعود شوند. از سوی دیگر تغییر قدرت سیاسی 
در عربستان نیز یکی از دغدغه های اصلی واشنگتن 
محسوب می شود چرا که عربستان بزرگترین 
تامین کننده نفت غرب و آمریکاست و صرف نظر 
از این ثروتمندترین مجری سیاست های غرب در 
خاورمیانه نیز محسوب می شود و هر نوع ناآرامی 
و تلاطمی می تواند زلزله ای بزرگ در منافع آمریکا 
ایجاد کند خصوصاً اینکه در سال های اخیر با بروز 
و نمود موج بیداری اسلامی در منطقه، ساکنان 
مناطق شرقی عربستان نیز دست به اعتراض زده و 
رژیم حاکم نیز با همه توان دست به سرکوب این 
اعتراضات می زند تا به اصطلاح عربستان را در نظر 

غربی ها همچون جزیزه ثبات نشان دهد.

داخلی کشورهای عربی از گروه های مرتجع 
حمایتهای مالی و سیاسی به عمل آورد.

امروز با توجه به اسناد منتشر شده آشکار گشته 
که عربستان سعودی، در تولید و تکثیر و حمایت 
از گروههای تروریستی بیشترین نقش را داشته و 
دارد. آنان با کمک آمریکا و پاکستان، اولین حکومت 
وحشت را توسط اسامه بن لادن و طالبان و القاعده 
در افغانستان به راه انداخته و پس از پیروزی، سه 
جنگ داخلی دیگر را طی سالهای بعد در سوریه و 
عراق، سازماندهی و حمایت مالی و نظامی کردند. 
آنان در افغانستان با کشتار سفرای ایرانی در کابل، 
خواهان درگیری با حکومت ایران بودند که موفق 

نشدند.
تا زمانی که ایران تحت تحریمهای ظالمانه 
آمریکا و همتایانش به سر می برد، عربستان 
سعودی با به راه انداختن گروه های تروریستی، اگر 
بپذیریم گروههای تروریستی نه از آسمان و نه از 
دل مردم، بلکه از ثروتهای باد آورده نفت، تولید 
و تکثیر شده اند، فشار را علیه ایران دو چندان 
کرد و همراه با جنگ طلبان رژیم صهیونیستی و 
آمریکا و متحدین عربی اش، معتقد بود که سر مار 
در تهران است که باید قطع شود، البته با حمایت 
مالی عربستان سعودی و متحدین عربی اش، سپس 
هر روز که ارتباط ایران با همسایگان و جهان 
غرب رو به بهبودی می رفت، عربستان سعودی 
خطر سرنگونی اش را در ارتباط با هژمونی ایران بر 
منطقه، مضاعف دیده و بر جنگهای تروریستی و 
حتی مداخله نظامی اش در یمن را افزوده است تا 
شاید پای ایران را برای چندمین بار تلاش و تقلا، 
به میدان کشانده و بازی غرب و ایران را بر هم زند. 
عربستان سعودی، همراه با متحدین عربی اش، از 
جنگهای تروریستی تا عملیات طوفان قاطعیت و 
بمباران حوثی های یمن، جز تله گذاری جدید برای 
ایران و باجگیری از غرب، هدف دیگری در سر ندارد.
آل سعود همواره در تلاش برای به دست گیری 
رهبری جهان اسلام بوده ولی به دلیل وابستگی به 
غرب و همچنین اتخاذ سیاست های تفرقه افکنانه در 
منطقه حتی نزد اعراب هم نتواست جایگاهی برای 
خود بیابد. عربستان سعودی با وجود نقش آفرینی 
در کمک به اعراب در مبارزه علیه اسرائیل، تغییر 
رویکرد مهمی در سیاست خارجی عربستان پس 
از جنگ 1973 روی داد؛ به گونه ای که هر چند 
عربستان با پیوستن به تحریم نفتی نقش مهمی 
در فشار علیه حامیان اسرائیل داشت ولی بعد از 
این جنگ تلاش داشته است با همسویی کامل با 
اولویت های سیاسی و اقتصادی کشورهای غربی 
در منطقه و اتحاد غیررسمی با رژیم صهیونیستی 
به جبران سیاست های خود بپردازد و طی چهار 
دهه گذشته می توان عربستان را یکی از ابزارهای 
سیاست های منطقه ای غرب در منطقه توصیف 
کرد.  در واقع عربستان پس از این نبرد اقتصادی و 
سیاسی برای دلجویی از کشورهای غربی تا سال ها 
نقش توازن دهنده در قیمت نفت را ایفا کرد و اجازه 
نداد قیمت ها افزایش یابند تا اینگونه قدرت خود را 

در بازار تثبیت کند.
اما نقش آفرینی در توازن قیمت نفت به نفع 
مصرف کنندگان غربی تنها بخشی از وابستگی 
سیاست خارجی آن به کشورهای غربی است. جنبه 
مهم رویکرد کنونی سیاست خارجی عربستان به 
وابستگی سیاسی – امنیتی آن به آمریکا و کشورهای 
غربی در سطح منطقه و همسویی کامل آن با منافع 

و اهداف اسرائیل در سطح منطقه بر می گردد.
از جمله جنبه های این رویکرد می توان به 
واکنش عربستان به تحولات بیداری اسلامی در 
چند سال اخیر اشاره داشت؛ به گونه ای که عربستان 
به پیروی از آمریکا تلاش داشته است حرکت های 
مردمی که عمدتا رویکردی ضد صهیونیستی نیز 
داشته اند، را در سطح منطقه سرکوب نماید. از 
جمله این موارد می توان به تلاش برای به قدرت 
نرسیدن اسلام گرایان در مصر، لیبی، تونس و به 
خصوص سیاست آن در قبال بحرین اشاره کرد. از 
آنجا که گروه های اسلام گرا و انقلابی این کشورها 
رویکردی ضداسرائیلی دارند و مخالف سیاست ها و 
اهداف آمریکا در منطقه نیز هستند، عربستان که 

* عربستان سعودی در نیم قرن 
اخیر و پس از این که به پول 
نفت دست یافت و به واسطه 

طرز تفکر افراطی وهابی در اکثر 
جنگ های منطقه و بعضا درترور 
و کشتارها به طور مستقیم و یا 

غیرمستقیم سهم داشت.
***

در حالی که ایران در مرکز کانون 
بحران های منطقه ای است و شعله های 
ناامنی اطراف آن را فرا گرفته از امنیت 
بسیار بالایی برخوردار است. در مطلب 
پیش رو به برخی از دلایل چرایی 
وجود این امنیت بی بدیل می پردازیم.

1- نعمت ولایت فقیه 
برای پرداختن به این عامل اساسی 
در نگه داشت انقلاب اسلامی از شر 
دشمنان، کافی است به  این فرمایش 
حضرت امام )ره( اشاره کنیم که 
فرمودند: »پشتیبان ولایت فقیه باشید 
تا به مملکت شما آسیب نرسد.« شاید، 
در آن زمان که رهبری نظام، ملت را  
به اهمیت ولایت فقیه  فرا می خواندند؛ 
حداقل از بعد امنیتی، بسیاری از 
مردم به این امر واقف نبودند. اینکه 
چرا باید انقلاب اسلامی آسیب پذیر 
باشد و چه آسیب هایی ممکن است 
دامنگیر کشور شود؟ امّا امروز با 
نگاهی به  شرایط حاکم در مصر، 
لیبي، عراق،  تونس، یمن و... بخوبی 
می فهمیم  که با نبود عنصر اساسی 
رهبری یا همان »ولایت فقیه«، چه 
سرانجامی در انتظار این قیام هاي 
مردمي است. با اینکه جانفشانی های 
زیادی کرده اند و شهدای زیادی 
نثار پیروزی نهضت های مردمی 
نموده اند؛ اما آن طور که باید و شاید 
به خواسته های خود، دست نیافته اند. 
البته باید اذعان داشت که در این 
میان نباید از کینه توزی های آمریکا، 
اسرائیل غاصب و کشورهای متخاصم 
و خیانت کار عرب، بعنوان عامل 
بازدارنده غافل بود. بنابراین، با یک 

نگاهی به علل افزایش ضریب امنیتی در جمهوری اسلامی ایران

سرچشمه های نعمت امنیت
آسیب شناسی ساده، می توان نبود 
یک رهبری منسجم و ازهمه مهم تر 
متکی بر ولایت فقیه را، عنصر اساسی 
در نابسامانی در حوزه های مختلف و 

بخصوص در حوزه امنیت دانست.
2- وحدت و بصیرت ملت

ملت ایران امام و زعیم خود را 
از سال 42 شناخت و پیام های رهبر 
تبعیدی خود را با گوش جان شنید 
و سینه به سینه و یا با تکثیر و توزیع 
مخفیانه آنها به اطلاع عموم رساند. 
سپس  در بهمن سال 57، با حضور 
یکپارچه و سراسری خود دیو ظلم و 
فساد پهلوی را بیرون کرد و فرشته 
نجات امام خود را در آغوش گرفت. 
آنگاه که دشمنان انقلاب، به اشکال 
مختلف، علیه نظام،در داخل و شهرهای 
مرزی، به توطئه و ناامنی پرداختند، با 
مقاومت و نثار خون، حماسه آفرید و 
یا زمانی که با رشادت وصف ناپذیر در 
جنگ تحمیلی 8 ساله، به دفاع جانانه 
همت گماشت؛ همه و همه نشان از 
آگاهی، رشادت و اطاعت پذیری ملت 
غیور ایران داشت که در وفاداری به 
انقلاب و نظام و تأمین این امنیت، نقش 
اساسی دارد.  مروری بر این تجارب 
تاریخی و عبور مقتدرانه از گردنه هایی 
مانند هشت سال جنگ تحمیلی و 
فتنه هایی مانند 18 تیر و فتنه 88 
نشان می دهد وحدت و بصیرت مردم 
همیشه یکی از عوامل اصلی امنیت زا 
بوده است که نباید آن را نادیده گرفت.
3- سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

یکی از سیاست ها و تدابیر 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، 

تشکیل نهادهای انقلابی در نظام بود. 
انقلاب  کمیته  همچون:  نهادهایی 
اسلامی، برای تأمین امنیت داخلی 
کشور که به موازات شهربانی بوجود 
آمد. جهاد سازندگی، برای احیای 
کشاورزی و آبادانی در کنار وزارت 
کشاورزی؛ نهضت سوادآموزی، برای 
باسواد کردن عموم مردم به موازات 
وزارت آموزش و پرورش؛ بنیاد مسکن 
انقلاب، برای خانه دار شدن جامعه 
مستضعف در کنار وزارت مسکن 
و شهرسازی؛ کمیته امداد، برای 
رسیدگی به مستمندان و بالاخره 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
بسیج میلیونی که برای پاسداری از 
دستاوردهای انقلاب در هر عرصه ای 
تشکیل شد. بطور قطع و یقین پا 
گرفتن نهاد سپاه پاسداران، یک 
تصمیم راهبردی بود که آثار مثبت 
آن با گذشت زمان و تعدد هجمه های 
داخلی و خارجی دشمنان نظام، 
بیشتر احساس می شود. اگر بخواهیم 
مجموعه بیانات و رهنمودهای حضرت 
امام خمینی )ره(، در مورد سپاه را 
رصد کنیم، افزون بر صدها صفحه 
است، اما یک جمله کلیدی از ایشان 
در مورد سپاه، وجود دارد که فرمود: 
»اگر سپاه نبود کشورنبود.« شاید 
اگر صدها جلد کتاب در اثبات نقش 
 سپاه پاسداران دراستقرار و استمرار 

جمهوري اسلامي ایران و تأمین 
 امنیت، آرامش، استقلال و اقتدار امروز 
ایران نگاشته شود، نتواند  به اندازه این 
جمله کوتاه حضرت امام، روشن،  واضح 
و قابل درک باشد .تحلیل این کلام 
راهبردی آینده نگر، در میان مفسران 
مسائل سیاسی و دفاعی استراتژیک از 
اهمیت بسیار زیادی برخوردار است 
که جای آن در این مقال نمی گنجد. 
تاسیس این نهاد انقلابی، یک اقدام 
هوشمندانه بود که آثار زیادی برای 
افزایش ضریب امنیتی کشور و نظام 
داشته و خواهد داشت و البته این 
نکته نیز گفتنی است که در موضوع 
تهدیدات ضدامنیتی خارجی، ارتش 
و سپاه در کنار یکدیگر بوده و اقتدار 
این دو رکن، خنثی کننده این گونه 

تهدیدات است.
4- وزارت اطلاعات

دیده بانی از مواضع و حرکات 
دشمنان داخلی و خارجی و نیز 
پاسداری از نظامی مبتنی بر خون 
هزاران شهید و ایثار جانبازان، 
ضرورت تشکیل نهادی را با عنوان 
وزارت اطلاعات ایجاب می کند. 
این  این تشکیلات، اهمیت تشکیل 
نهاد را حضرت امام، خطاب به آیت 
الله ري شهري فرمودند؛ کاري که 
شما )نیروهاي وزارت  اطلاعات( 
مي کنید اهمیتش از خط مقدم 

جبهه بالاتر است. نیروهاي وزارت 
اطلاعات که از نظر امام، »سربازان 
گمنام امام زمان)عج(«، نام گرفته اند؛ 
ایران  توانسته اند سرزمین مقدس 
را از لوث وجود گروهکهاي ناپاک، 
وطن  فروش و جاسوس، پاک و منزه 
کنند ودر واقع، دشمن را در خانه 
خود به محاصره اطلاعاتي درآورند! 
آنها در نهایت  گمنامي و بي ادعایي 
خدمتي به جمهوري اسلامي و ملت 
ایران کرده  است که نه در گفتار 
می گنجد و نه در نوشتار. نه  خودشان 
مي توانند بگویند که چه کرده اند و نه 
دیگران مي توانند  بنویسند. وزارت 
اطلاعات ایران، سیاست  خرابکارانه 
و جنایتکارانه ندارد و نمي خواهد به 
بي گناهان آسیب  برساند درصورتي 
که بسیاري از سازمانها ي امنیتي 
کشورهاي دنیا و  حتي اطراف ما 
از هیچ جنایتي فروگذار نیستند و 
بیشترگروهکهاي  جنایت کار تکفیري 
تحت فرمان و دستورسازمانهاي 
امنیتي کشورهاي  منطقه عمل مي 
کنند.   بهرحال، نباید رشادت ها و 
پایداری های این نهاد مردمی و گمنام 
را در افزایش ضریب امنیت داخلی و 

خارجی نادیده گرفت .
غیبی  امدادهای   - 5

در انقلاب اسلامی
علی رغم تمام تدابیر و زحمات 

شبانه روزی نهادهای مختلف برای 
تامین امنیت کشور، حجم و پیچیدگی 
این تهدیدات به گونه ای بوده و هست 
که بدون عنایات قدرتی فرامادی، 
خنثی سازی آنها و عبور از این 
چالش ها بدون شک امکان پذیر نبوده 
و نیست. اگرچه عوامل غیرمادی در 
تحلیل های جهان امروزی تقریبا جایی 
ندارند اما در نظام جمهوری اسلامی 
که براساس ایدئولوژی الهی و اسلامی 
شکل گرفته، نباید از کنار این عامل 
به سادگی گذشت. اعتقاد به وجود 
امدادهای غیبی، یکی از برکات انقلاب 
اسلامی است و البته پیشینه دینی نیز 
دارد. در قرآن کریم به انواع مختلفی 
از امدادهای الهی  اشاره شده است که 
برخی از آنها عبارتند از: ارسال  سپاه 
نامرئی در جنگ، نزول باران، ایجاد 
آرامش در  قلب مؤمنان، ایجاد ترس 
در قلب دشمنان، فرستادن  بادهای 
ویرانگر، برهم زدن کیدهای دشمنان، 
الهام  حقایق به قلبها، افزایش نعمتهای 

مادی و ...   )ناصحی، 1387(
استاد شهید مطهری معتقد است 
که در وقوع انقلاب  اسلامی ایران نیز، 
امدادهای غیبی در میان بوده است. 
 وی تصریح می کند که رهبر انقلاب، 
امام خمینی)ره(  نیز چنین باوری 
داشته و قائل به حضور امدادهای 
 غیبی در انقلاب اسلامی بوده است: 
»در جلسه ای  خصوصی ایشان ]امام 
خمینی[ به من گفت فلانی این  ما 
نیستیم ]که این نهضت را ایجاد 
کرده ایم[ من دست  خدا را احساس 
می کنم. ]ایشان[ برای خدا قیام کرده 

و  خدای متعال یک قلب قوی به این 
مرد داده که اصلًا  تزلزل، ترس، بیم 

در این دل راه ندارد.« 
)مطهری، 1387   ،ص 51 (.

یکی از انقلابیون نیز می گوید: 
»وقتی مرحوم  مطهری ]از دیدار 
امام در فرانسه[ برگشت به ایران  به 
دیدن ایشان رفتم ]...[ دیدم آقای 
مطهری می گوید:  آقا! من مبهوت 
هستم! گفتم چرا؟ گفت: تصمیمی 
که  امام گرفته با این همه نظامی های 
تا دندان مسلح با آن  همه حمایتهای 
آمریکا و انگلستان و فرانسه نتیجه 
چه  خواهد شد؟ آیا واقعاً این تصمیم 
برای ما موفقیت پیش  خواهد آورد؟ 
ایشان می گفت: به امام گفتم: آقا! 
خطر  خیلی مهم است خودتان را 
چطور می بینید؟ امام در  جواب فرمود 
علی التحقیق پیروزیم. پرسیدم: آیا 
به  محضر امام عصر)عج( شرفیاب 
شدید و او این خبر را  داده است؟ 
امام نفی و اثبات نکرد و فقط گفت: 
 ،1382 )کرمی پور،  قطعاً  پیروزیم« 
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نگاهی بر سیاست های 
ضد ایرانی آل سعود

 در خاورمیانه

فاطمه گذری


